fiscalização, fica evidente que, no tocante a este produto, nada deve aos cofres públicos estaduais. 

Produto de código 33216.02.34.052, que vem a ser TECPLUS 1 – BD 18L, ante a assertiva de ter havido 
omissão de saídas do produto em comento, no exercício de 2016, no total de 1.446 litros, que 
representou um montante supostamente devido de R$ 528,37 (quinhentos e vinte e oito reais e trinta e 
sete centavos) a título de ICMS e, ainda, de R$ 184,93 (cento e oitenta e quatro reais e noventa e três 
centavos) a título de ICMS/ST. 

Objetivando esclarecer ao Fisco Estadual todo o ocorrido com referido produto, se vale das 
informações contidas no quadro acostado, cujos dados foram extraídos de sua base do sistema 
utilizado para transmissão de informações ao Fisco Estadual (SPED), para justificar o número indicado

[...]

FD 15 KG, argumenta ter havido a presunção de omissão de saídas do produto, nos exercícios de 2015 e 
2016, nos totais de 600 kg (2015) e 60kg (2016), perfazendo a quantidade total supostamente omitida de 
660 kg, que representou um montante supostamente devido de R$ 367,98 (trezentos e sessenta e sete 
reais e noventa e oito centavos) a título de ICMS e, ainda, de R$ 128,79 (cento e vinte e oito reais e 
setenta e nove centavos) a título de ICMS/ST. 

Para tanto, objetivando esclarecer ao Fisco Estadual todo o ocorrido com referido produto, se vale das 
informações contidas no quadro apresentado, cujos dados foram extraídos de sua base do sistema